[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

_____________________________________________________________
от ______________ № ____________

         г.Сатка

	Об отчете о работе Контрольно-счетной палаты Саткинского муниципального района за 2015 год

                 Заслушав и обсудив отчет председателя Контрольно-счетной палаты Саткинского муниципального района о работе Контрольно-счетной палаты за 2015 год,
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШАЕТ:

1. Принять отчет о работе Контрольно-счетной палаты Саткинского муниципального района за 2015 год (прилагается).

2. Отчет о работе Контрольно-счетной палаты опубликовать в газете «Саткинский рабочий».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по финансам, бюджету и экономической политике (председатель - Ковригина И.М.).

Председатель Собрания депутатов

Саткинского муниципального района
Н.П.Бурматов
Пояснительная записка к отчету о работе Контрольно-счетной палаты Саткинского муниципального района за 2015 год

Настоящий отчет подготовлен по форме, утвержденной Решением Собрания депутатов Саткинского муниципального района от 27.02.2013г. №425/43 «Об утверждении формы отчета о работе Контрольно-счетной палаты Саткинского муниципального района за год».

Общие положения

Отчет Контрольно-счетной палаты о деятельности ежегодно предоставляется в Собрание депутатов Саткинского муниципального района в соответствии со статьей 20 Положения о Контрольно-счетной палате Саткинского муниципального района, утвержденного Решением Собрания депутатов района от 19.10.2011 года №239/25.

 В соответствии со статьей 8  Положения о Контрольно - счетной палате Саткинского муниципального района Палата в процессе реализации возложенных на нее задач осуществляла контрольную, экспертно-аналитическую, информационную и иные виды деятельности.

Количество объектов, находящихся в сфере контроля КСП района составляет 129 единиц, из них:

- органы местного самоуправления – 23 единицы;

- муниципальное учреждение – 104 единицы;

- муниципальное предприятие – 2 единицы.

Количество объектов, охваченных при проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, составило 46 единиц или 36%, из них:

- органы местного самоуправления – 23 единиц;

- муниципальное учреждение – 22 единиц;

- муниципальное предприятие – 1 единица.

Объем проверенных средств, охваченных контрольными мероприятиями, составил 3 217 799,5 тыс. рублей (без учета внешних проверок 146 443,3 тыс.рублей), что на 23,4% больше объема проверенных средств в 2014 году (2 607 687,5 тыс. рублей).

Затраты на содержание КСП района за 2015г. составили 5 276,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств межбюджетных трансфертов в сумме 181,2 тыс. рублей.

 Все показатели деятельности за отчетный период в цифровом выражении представлены в отчете о работе Контрольно - счетной палаты.

  Контрольная и экспертно-аналитическая деятельность

Планом работы КСП района на 2015 г., принятым постановлением Коллегии Палаты от 30.12.2014г. №02-02/16, с учетом внесенных изменений,  было предусмотрено 49 контрольных и 19 экспертно-аналитических мероприятий. Плановые мероприятия выполнены Палатой в полном объеме. В ходе контрольных мероприятий проведено 7 встречных проверок.

В числе проведенных контрольных мероприятий:

-   39 проверок - достоверность, полнота и соответствие нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств Саткинского муниципального района и поселений, входящих в его состав;

-   4 проверки - использование бюджетных средств, выделенных на реализацию государственных и муниципальных программ:

- «Развитие дорожного хозяйства в Челябинской области на 2014-2016 годы»;

- «Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан РФ» в Челябинской области на 2014-2020 годы» за 2014-2015 годы;

- «Дети Южного Урала» на 2015 год;

- «Развитие образования в Саткинском муниципальном районе в 2015 году»;

-  1 проверка - использование бюджетных средств, выделенных муниципальному казенному учреждению «Физкультурно-спортивный клуб г.Сатка»;

-  1 проверка - использование средств субсидии на выполнение муниципального задания муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств №1» Саткинского муниципального района;

-  2 проверки - законность, целесообразность, обоснованность, своевременность, эффективность и результативность расходов в сфере закупок для муниципальных нужд.

-    аудит эффективности использования средств областного бюджета, направленных на организацию обеспечения общеобразовательных учреждений учебниками (совместно с КСП Челябинской области);

-       1 проверка - исполнение представления от 24.11.2014г. № 03-03/31.

В ходе контрольных мероприятий проведено 7 встречных проверок.

В числе проведенных экспертно-аналитических мероприятий:

- 8 экспертиз проектов решений  представительных органов района и поселений о местных бюджетах – 8 единиц.

-  экспертизы отчетов об исполнении бюджетов поселений;

- экспертиза внесения изменений в Положение о бюджетном процессе в Саткинском муниципальном районе;

- проведение мониторинга исполнения бюджета Саткинского муниципального района за 1 квартал, за 1 полугодие;

По результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий выявлено нарушений и замечаний на общую сумму 201 184,9 тыс. рублей, которые могут быть сгруппированы следующим образом:

- нецелевое использование средств – 4,2 тыс.рублей;

- неэффективное использование средств – 6 166,2 тыс. рублей или 3,1% от выявленных нарушений и замечаний;

- нарушение законодательства о бухгалтерском учете и (или) требований по составлению  бюджетной отчетности – 107 102,7 тыс. рублей или 53,2%;

- нарушения законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг  для  обеспечения государственных и муниципальных нужд – 76 873,4 тыс. рублей или 38,2%;

- несоблюдение установленных процедур и требований бюджетного законодательства Российской федерации при исполнении бюджета – 11 038,3 тыс. рублей или 5,5%.

Общий объем устраненных финансовых нарушений, выявленных в отчетном году согласно информации, представленной объектами контроля, составили 258,1 тыс. рублей или 0,1% от объема выявленных нарушений и недостатков, в том числе восстановлено средств в сумме 36,3 тыс. рублей (возмещено в бюджет переплаты по страховым взносам МКУ «Бакальская ЦБС»).

Предотвращено бюджетных потерь на сумму 102,9 тыс. рублей (оплата труда по совместительству в МКУ «Физкультурно-спортивный клуб г.Сатка» и МБОУ ДО «Детская школа искусств №1» приведена в соответствие с законодательством).

В адрес руководителей проверенных объектов вынесено и направлено 5 предписаний и 33 представления для принятия мер по устранению выявленных нарушений.

В отчетном году по результатам проверок Палаты привлечено 8 работников проверенных объектов к дисциплинарной ответственности.

Главным контрольным управлением Челябинской области по материалам КСП одно должностное лицо привлечено к административной ответственности за нарушение законодательства в сфере закупок.

Организационные мероприятия

В отчетном периоде организационная работа была направлена на обеспечение эффективного функционирования КСП района, совершенствование организации проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

Фактическая численность КСП района на конец 2015 г. соответствовала штатной численности, и составляла 10 ед.: председатель, заместитель председателя, 4 аудитора, инспектор-ревизор, специалист 1 категории, главный бухгалтер и водитель.

       В 2015 году повысил квалификацию 1 сотрудник Палаты по теме «Передовые методы и технологии контрольно-ревизионной и экспертно-аналитической деятельности органов финансового контроля».

Межведомственное взаимодействие

В отчетном году  КСП принимала  участие в работе постоянных бюджетных комиссий и заседаниях Собрания депутатов Саткинского муниципального района, участие в заседаниях комиссии по противодействию коррупции при Главе СМР, а также в:

-  международной конференции, посвященной 15-летию создания системы внешнего финансового контроля в Челябинской области на тему «Предупреждение финансовых нарушений и предотвращение потерь бюджетной системы»;

-    общем собрании Союза муниципальных контрольно-счетных органов Российской федерации в г.Магнитогорске;

-   конференции Объединения контрольно-счетных органов Челябинской области в г.Миассе, где выступила с докладом: «Практика проверок субсидий на выполнение муниципальных заданий»;

-  семинаре - совещании руководителей КСО муниципальных образований Челябинской области по вопросам совершенствования взаимодействия органов внешнего государственного и муниципального финансового контроля.

В рамках экспертно-аналитического мероприятия «Мониторинг развития системы государственных и корпоративных закупок в РФ» и в соответствии с письмом КСП Челябинской области Палата  района провела мониторинг в сфере закупок для муниципальных нужд Саткинского муниципального района, связанных с новогодними расходами.

Кроме того, в отчетном году два аудитора Палаты принимали участие в контрольном мероприятии «Аудит эффективности использования средств областного бюджета, направленных на организацию обеспечения общеобразовательных учреждений Челябинской области учебниками», проводимого Контрольно-счетной палатой Челябинской области.

В рамках проводимого в 2015 году Объединением контрольно-счетных органов Челябинской области конкурса на лучшее профессиональное достижение «Лучший акт финансовой проверки» КСП Саткинского муниципального района заняла второе место.

Предложения по совершенствованию проверочной деятельности, внесению изменений в нормативные правовые акты муниципальных образований.

В связи с изменениями, внесенными в Кодекс РФ об административных правонарушениях, Палата планирует разработать стандарт муниципального финансового контроля (положение, инструкцию) о порядке возбуждения дела об административном правонарушении с утверждением порядка составления и направления протокола об административном правонарушении.

Палата предлагает обратить особое внимание администрации СМР на необходимость внесения изменений в Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ Саткинского муниципального района в части осуществления  контрольно-счетной палатой полномочий по финансово-экономической экспертизе муниципальных программ, в соответствие с законодательством.

КСП и в дальнейшем продолжит работу по совершенствованию организации контрольных и экспертно-аналитических мероприятий по повышению эффективности работы контрольно-счетного органа.